— 1—

物职教指字〔2019〕7号

关于 2019 年全国职业院校技能大赛现代物流

综合作业赛项（中职组）比赛

（报到）的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局， 新

疆生产建设兵团教育局：

2019年全国职业院校技能大赛现代物流综合作业赛项（中职组）

将于 2019年5月21日-5月24日在江苏省淮安中等专业学校举行，现将有关

事宜通知如下：

一、报到时间

2019年 5月 21日上午8:00-10:00

二、报到地点

1.淮安鼎立国际大酒店（淮安市清江浦区厦门路 6—1 号）

北京市、天津市、黑龙江省、吉林省、辽宁省、大连市、福建省、

全国物流职业教育教学指导委员会文件

— 2—

厦门市、广东省、深圳市、广西壮族自治区、海南省、重庆市、贵州

省、四川省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区 17 支代表队入住

淮安鼎立国际大酒店。酒店联系人：严云（15152411975）；学校联

系人：沈晓勤（15305239200），汪培芬（13375221658）。

2.淮安神旺大酒店（淮安市翔宇大道 156 号）

河北省、山西省、内蒙古自治区、上海市、江苏省、浙江省、宁

波市、安徽省、山东省、青岛市、河南省、湖北省、湖南省、甘肃省、

江西省、西藏自治区 16 支代表队入住淮安神旺大酒店。酒店联系人：

崔美林（19952369959）；学校联系人：姜鸣（13375221508），乔峰

（18762074586）。

三、比赛时间安排

序
号

时间 内容

1 2019年5月21日13:00-14:30 领队说明会和抽签仪式、熟悉赛场

2 2019年5月21日14:30-15:00 第一阶段检录及入场

3 2019年5月21日15:00-17:00
第一阶段：作业任务优化与物流专业

养考核

4 2019年5月22日09:00-10:00 开赛仪式

5
2019年5月22日07:00-19:35

2019年5月23日07:00-19:35

第二阶段：现场实操

第三阶段：方案汇报与作业总结比赛

6 2019年5月24日06:00-08:00 成绩公布

7 2019年5月24日09:00-10:30 赛项闭赛式暨颁奖

四、交通及食宿安排

1.交通安排

承办学校在5月20日12:00—20:00,5月21日9:00—10:00安排大巴接站。具

— 3—

体接站点为淮安火车站、淮安汽车北站、淮安汽车南站。

遵循节俭办赛的原则，未能在接站时段内抵达的参赛队请自行前往指定酒

店入住；到达涟水国际机场的参赛队请自行乘坐机场大巴到达酒店，敬请各参

赛队理解和支持。

比赛期间每日集中安排大巴接送，中途设循环班车。

2.食宿安排

各代表队参赛期间食宿统一安排，费用自理。

五、比赛内容

竞赛内容由作业任务优化和职业素养，现场实操，方案汇报和作业总结三

部分组成，具体如下。

内容 竞赛时间 占总分比例

第一部分
作业任务优化 90 分钟 22.5%

物流专业素养 30 分钟 12.5%

第二部分 现场实操 40 分钟 55%

第三部分 方案汇报与作业总结 20 分钟 10%

（一）第一部分：作业任务优化和职业素养

1.作业任务优化

参赛队根据给定的一套题目（题目为Word形式呈现），题目中包含若干

个案例，模拟一个物流中心的全年的出入库订单信息和1天的工作计划（含入

库、出库、移库、补货、拣选、盘点、运输、配送等作业任务），并根据

Word2010答题纸完成作业任务优化，并用PowerPoint2010制作PPT（在第三阶

段答辩时进行汇报）。

2.物流专业素养

物流专业素养内容考核采用计算机答题方式进行，参赛选手通过计算机登

录理论考试系统，按要求答题。

— 4—

（二）第二部分：现场实操

4名选手按要求分工协作共同完成入库、补货、出库、移库、拣选、盘点、

运输、配送等工作，每个参赛选手担任不同的工作岗位，包括信息员（客服

员/调度员）、取派司机、场站操作员、仓管员、叉车司机等工作岗位。叉车

司机岗位由参赛队自行指定，信息员岗位在剩余3名选手中现场抽取一名，叉

车岗位只能由叉车司机操作，信息处理岗位只能由信息员操作，其他岗位可

由4名队员协同完成。对于规定的岗位分工，参赛选手需要严格按照规定由专

人操作。若参赛选手未按照规定的岗位分工要求操作，从而导致越权等违规

操作，将视违规情况予以相应扣分。

（三）第三部分：方案汇报和作业总结

4名选手均需参加，现场从4名队员中首先抽签决定1人作方案汇报，再从

其余3人中抽出1人作工作总结。

1.方案汇报

选手用第一阶段制作的ppt介绍第一阶段的作业任务优化所包含的全部内

容。

2.工作总结

选手对第二阶段的现场实操的工作情况进行总结，汇报实操作业完成的总

体情况，并针对本队的完成情况介绍工作亮点（至少2个）或不足之处（需要

改进的地方）（至少2个）。

3.回答问题

汇报和总结结束后，由裁判组现场提问，选手回答裁判提出的问题，在回

答裁判提问时4名选手均需回答(对于一个问题可以由一名队员主回答，其他队

员补充回答)。

六、组队与报名

1.参赛队及参赛选手资格：参赛选手须为同校中职全日制在籍学生或同校

— 5—

五年制高职一至三年级（含三年级）的全日制在籍学生，性别不限,年龄不超过

21周岁（当年），年龄计算截止时间为2019 年5月1日。

2.组队要求：省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、计划单列市组队

参赛，设领队1人。每个学校限报1支代表队，参赛选手为同一学校，不允许跨

校组队。

3.参赛要求：每个参赛队的4名选手必须为本校在籍学生； 每队指导教师

1-2名，须为本院校专兼职教师。

4.凡在往届全国职业院校技能大赛同一项目同一组别获得一等奖的选手，

不得参加 2019 年同一赛项的比赛。

七、赛事观摩

本赛项安排全程摄像，并将比赛现场直播到赛场指定的演播室提供给参赛

队领队和指导教师观赛，仅观摩本队所在场次比赛。比赛设置指定路线、规定

观摩时间，安排专职人员管控与疏导。观赛人员必须服从工作人员的指挥，进

场后必须在工作人员的引导下，按照规定的时间，持观摩证，有序观摩，在观

摩期间不得吃任何食物，不得吸烟，不得大声喧哗，不得拥挤推搡，若出现安

全隐患，大赛工作人员有权临时清场以保证观摩的人员安全。

八、其他注意事项

1.报到时学生须提交身份证原件及复印件（A4 纸，正反面印在同一页）、

学生证原件及复印件（A4 纸，加盖学校公章）、学生人身意外伤害保险购置合

同复印件。

2.本次大赛参赛选手将获得由中国物流与采购联合会颁发的物流从业人员

职业能力等级证书（物流员）。请所有参赛队于5月13日前将两张小二寸证件照

（48mm×33mm 没有底色要求，背后用圆珠笔写上学校姓名），快递至：北京市

丰台区菜户营南路139号院1号楼，物流行指委秘书处收，010-83775927（以邮戳

为准）。并同时将物流从业人员职业能力等级证书信息登记表（见附件）电子

— 6—

版填写发送至wljzw@vip.163.com。

3.根据 2019 年全国职业院校技能大赛安全管理规定，各代表队须为参赛

选手购买大赛期间的人身意外伤害保险。

4.五月淮安天气多变，请及时关注淮安天气预报，做好相应准备。

附件：物流从业人员职业能力等级证书信息登记表

2019 年全国职业院校技能大赛现代物流

综合作业赛项执委会（代章）

2019 年 4 月 30日

附件：

物流从业人员职业能力等级证书信息登记表

参赛队省市：

序号 姓名 姓名全拼 性别 级别 身份证号码 学校

1    物流员

2    物流员

3    物流员

4    物流员

5    物流员

注：

1.姓名全拼，姓和名之间留 1个空格，如“张三三”为“Zhang Sansan”。

2.文件命名为：**队物流证书登记表。

3.级别字段不需要填写。

4.请务必于 5月 13日前将登记表填好并发送至邮箱 wljzw@vip.163.com。